
PORTARIA Nº 007/2025, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do art. 76 do Regimento Interno da Câmara Municipal,
que estabelece que "será automaticamente licenciado o Vereador investido no cargo de
Prefeito ou Secretário Municipal";

CONSIDERANDO a investidura do vereador TEMISTÓCLES MAIA DE LUCENA no
cargo de Secretário Municipal de Saúde, conforme Portaria nº 012, DE 06 DE JANEIRO
DE 2025 – GP/PMP, ocasionando o licenciamento automático do cargo de vereador;

CONSIDERANDO, ainda, o informativo constante no site oficial do TSE, em que consta a
relação dos suplentes com os respectivos partidos.

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR o primeiro suplente de vereador, o Sr. ANTÔNIO KLENYLSON
FERNANDES LEITE, do partido PODEMOS, para tomar posse temporária, nos termos do §
4º do art. 76 do Regimento Interno desta Casa, na Câmara Municipal de Portalegre.

Art. 2º O convocado deverá apresentar os documentos necessários para a posse:

I – Diploma expedido pela Justiça Eleitoral;

II – Documentação Pessoal;

III – Fotografia 3x4;

IV – Declaração de bens.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portalegre/RN, 7 de janeiro de 2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

______________________________
José Adalberto Nunes Rêgo
Presidente da Mesa Diretora


